เอกสารทางประวัติศาสตร์ซึ่งแสดงถึงการคุ้มครองสิทธิของบุคคลอันทำให้มีการก่อกำเนิดถึงระบบการพิจารณาคดีโดยลูกขุนที่สมควรกล่าวไว้คือ แมกนาคาร์ตา (Magna Carta) ของประเทศอังกฤษ มูลเหตุเกิดในสมัยพระเจ้าจอห์นเป็นกษัตริย์ ซึ่งเป็นกษัตริย์ที่โหดร้ายและพระองค์ทรงใช้อำนาจอย่างไม่มีขอบเขต ทรงละเมิดจารีตประเพณีการปกครองแบบศักดินาและรีดเอาภาษีจากผู้อยู่ภายใต้ปกครองตลอดเวลา ยังความโกรธแค้นแก่เหล่าขุนนางและราษฎรเป็นอย่างยิ่ง จนในวันที่ 15 มิถุนายน ค.ศ. 1215 (พ.ศ. 1758) ขุนนางและพระราชาคณะจำนวน ๒๕ คน ได้บังคับให้พระเจ้าจอห์นลงพระปรมาภิไธยในเอกสารที่เรียกว่า มหาบัตรแมกนาคาร์ตา (The Great Charter, Magna Carta) ที่รันนี่มีด (Runnymede) ซึ่งเป็นทุ่งหญ้าริมแม่น้ำเทมส์ห่างจากกรุงลอนดอนไปทางทิศตะวันตก 19 ไมล์ ซึ่งมหาบัตรแมกนาคาร์ตาเป็นสัญญาระหว่างพระมหากษัตริย์กับขุนนางและพระอันถือเป็นเอกสารที่ให้ความคุ้มครองสิทธิเสรีภาพแก่ประชาชนชาวอังกฤษ โดยมีบทบัญญัติทั้งสิ้น 63 ข้อ ข้อความสำคัญก็คือ